appellatur, iura sunt tradenda iuvenibus, nisi forte civitas aliqua simile promeruerit privilegium [...]. Verum autem cum imperium modernis temporibus scissuram senserit, iste quoque civitates due dominationem perdidierint, ceperunt quoque iura quovis loco tradi, et Bononie maxime, que legalium studiorum monarchiam tenuit, nec non Mutine, qua iuris prudentie archana reseramus; in Summa trium librorum, ad C. 11.18, in fine.

¹⁴ *Custodiatis vos hic propter unam glosam hic scriptam, et est domini Io(hannis Bassiani) et Azo(nis). Et hi glosant hic “remissionem non habent igitur doctores qui docent ultra Aposam, et non debent habere immunitatem”, de quo docebat dominus Bagarotus, unde procedebat hoc: scholares voluerunt quod dom. Azo legeret in platea S. Stephani. Dicebat ipse: Bononia est regia civitas, ut invenitur in legenda S. Ambrosii et S. Petronii, et Bononia est ab Aposa citra; si nos docemus in regia urbe debemus habere immunitatem, id est citra Aposam, si ultra non similiter; ed ancora, in una versione personalizzata ed esplicita: Leges debent doceri in regis civitatibus et soli regentes in regis civitatibus doctores vocantur [...] unde Bononie possunt legi leges quia regia civitas est, et quod ipsa civitas est civitas regia, non creadatis mihi sed scripturis authenticis. Unde quando vos itis ad S. Victorem, queratis ibi hystorias, ubi invenietis epistulas beati Petronii in quibus continetur quod imperator Theodosius iussu beati Ambrosii eam fundavit (testi citati da N. Tamassia, Odofredo cit., pp. 89-90). Per i nessi tra la ricomposizione di una vita del vescovo Petronio (circa 1180), la più tarda elaborazione del “falso teodosiano” (circa 1226-1234) e gli orientamenti protettivi sviluppati dai maestri nei confronti dello Studio e della città, v. G. Fasoli, *La composizione del falso privi-**

Dagli ultimi anni del secolo XII, mentre un crescente stuolo di giudici e notai dai nomi quasi sempre oscuri affrontava i problemi più o meno ordinari della giustizia e dell'amministrazione cittadina, non mancano indicazioni e riscontri sull'impegno temporaneo di giuristi di grido nella politica comunale, come consiglieri, ambasciatori, riformatori di statuti, in qualche caso come podestà¹⁵; sono invece piuttosto rare a Bologna, quasi fossero sopravvissute a censure non casuali ed efficaci, le testimonianze relative all'impegno dei *domini legum* delle prime generazioni e di altri qualificati tecnici del diritto al fianco dei ceti di governo, in quanto membri autorevoli della comunità, come rappresentanti o consulenti di quella, per rispondere a pressioni e concorrenze esterne, per interpretare o consigliare le regole di comportamento della società cittadina.